Rua Antônio Carlos, nº 51 - Centro - CEP 36.140-000 - Lima Duarte - MG
Telefax: (32) 3281-1165

http://www.limaduarte.mg.leg.br

Ofício nº 24/2022

Lima Duarte, 26 de agosto de 2022.

Exmo. Sr. Dr.

Paulo Roberto Tenius Ribeiro

Responsável pela Agência de Florestas e Biodiversidades - Aflobios

Município de Lima Duarte

Assunto: Convite para comparecimento em Reunião de Comissões.

Dr. Paulo,

            A Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final da Câmara Municipal de Lima

Duarte, através do seu Presidente, vem por meio do presente ofício informar que tramita nesta

Casa Legislativa processo legislativo visando alterar a Lei Municipal nº 1.595/10, que “Dispõe

sobre licença de localização para extração de areia, nas áreas de preservação da Bacia

Hidrográfica do Rio do Peixe” (link de acesso: https://sapl.limaduarte.mg.leg.br/norma/288), na

forma do projeto anexo (link de acesso: https://sapl.limaduarte.mg.leg.br/materia/765).

Uma vez que o objeto do projeto versa a possibilidade de se permitir a extração de

areia, durante todo ano, neste Município e, assim, podendo ocorrer interferência no ecossistema e

gerar impactos na biodiversidade, é que se fez necessário o encaminhamento do presente convite,

para que o Ilmo. Dr., sendo especialista na área ambiental e conhecedor de todo município, possa

comparecer na Reunião de Comissões que ocorrerá no dia 14/09/2022, a partir das 16h, na Sede

provisória da Câmara Municipal para discutir e nos orientar a respeito do tema proposto no

projeto.

Atenciosamente,

Thiago Júnior da Silva

Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final